
Koryuu Kai míří do regionů Obsah
Když před dvěma léty začala 
bonsajová škola pod vedením 
Milana Karpíška a lirky Nová
ka nabízet první ročník studia 
pěstování bonsají, hodně lidí 
bylo překvapeno, jak velký zá
jem tato nabídka vyvolala, listě 

Ч  к tomu přispěla i skutečnost, že 
se první ročník otevíral v pro
storách Bonsai centra Libča- 
ny. Sem jsou totiž pěstitelé i ze 
vzdálenějších destinací zvyklí 

^  jezdil a vědí, jaké zázemí na ně 
čeká. Kapacita ale stejně nesta

čila, a tak se výuka odehrávala i v zasedací místnosti 
Obecního úřadu v Lochenicích.

V letošním roce se opět otevřel první ročník a z toho 
minulého skoro všichni přešli do „pokročilých", kde se 
dále zdokonalují v umění pěstování a tvarování m ini
aturních stromů v miskách. Protože se ale přece jen 
některým zájemcům o bonsaje zdají Libčany daleko, 
vykrystalizoval po předchozí debatě s pěstiteli na jihu 
Čech zajímavý nápad - škola Koryuu Kai se pokusí zajis
tit výuku i ve vzdálenějších regionech. Aby byl čas strá
vený s bonsajemi opravdu plně využitý, připravil Milan 
Karpíšek malou změnu v osnovách. Lekce pro zájemce 
o výuku budou tři a budou „kopírovat" pěstitelské prá
ce i roční období. První je naplánována na duben, dru
há na červenec a třetí na konec sezóny (říjeni. Navíc 
se vyučovací hodiny rozprostřou do celého víkendu, to 
aby nemuseli pěstitelé i lektoři pořád někam dojíždět.
V sobotní lekci se budou žáci věnovat listnáčům a v ne
děli jehličnanům.

Tato forma výuky je zajímavá a jisté přispěje к tomu, aby 
se i jinde než na východě Čech mohli pěstitelé bonsa
jí ve své zálibě zdokonalovat. Máte-li i vy zájem o po
dobnou formu školy Koryuu Kai jako lihočeši, zavolejte 
na telefon 720 544 050. A možná, že bonsajová škola 
zavítá i do vašeho kraje...

Úspěšnou sezónu a spoustu krásných bonsají přeje
)an Stropnický

УаИШ p lyn o vé  k o tle  
tepelná čerpadla 
solární systémy

Redakce magazínu používá techniku, 
kterou dodalo Centrum FotoŠkoda, 
Vodičkova 37, 110 00 Praha 1,
Palác Langhaus, www.fotoskoda.cz

Diospyros kaki - tradiční japonská 
dřevina pro pěstování bonsají...............3

Seminář na téma modříny..................... 7

Kmen může mít vždy více podob....... 12

Bonsaje Václava Nováka......................14

)edlé kaštany jako stromy v miskách.. 20

Test substrátů pro pěstování bonsají 
aneb jsou opravdu tak důležité?......... 22

Přetvařování smrkové jamadori 
na bonsai pozoruhodných rozměrů... 26

Galerie bonsají z muzea Isabelia........ 30

Zahrada u Dračí skály.......................... 32

Vypěstujte si sami svůj obláčkový 
strom pro zahradu japonského typu.. 44

Kameny.cz představují nový areál.....48

jak vybrat správný kámen
pro suiseki?........................................... 50

Potůčkové diagramy aneb jaké 
čerpadlo se hodí pro vaši vodoteč?... 52

S kapry Koi po celý rok........................54

Návod na správné pěstování leknínů .. 58

Kouzlo zahradních jezírek, 1. část.....60

Kalendář akcí........................................67

Psalo se před lé ty.................................68

Bonsajová poradna...............................73

Poradna pro majitele zahradních 
jezírek.................................................... 74

Prevence a odstranění řas v jezírku... 80

Kvalitní výživa pro Nishikigoi 
je důležitá............................................. 80

Z obsahu příštího čísla, které vychází 12. června 2015, vybíráme:

H. Kobayashi vyu
čuje pěstování aza- 
lek: bonsaje s ozna
čením Satsuki mají 
v japonskú dlouho
letou tradici a věnují 
se jim jak amatérští 
pěstitelé, tak i pro
fesionálové. Pojďme 
se podívat na jednu 

společnou dílnu, kde se zásadám pěsto
vání věnovala velká pozornost.

Přetvařování mo
hutné smrkové 
jamadori, 2. díl: 
v dalším povídá
ní o historii a pro
měnách smrku, je

hož velikost a proporce jsou úctyhodné, 
se dostaneme к výběru misky, zasazení 
do ní а к druhé etapě tvarování, během 
níž bylo zpracováváno i mrtvé dřevo.

Ikegai - kreativní plot s kombinací dře
va a živých rostlin: jak od sebe v ja
ponské zahradě oddělit některá místa 
a zákoutí jsme už psali. Možností je ale 
neuvěřitelné množství a jednou z nich je 
netradiční nízký plot...

Kvetoucí a plodící 
bonsaje, 1. d íl: tyto 
rostliny patří z hle
diska oblíbenosti 
bonsají к nejžáda- 

_  » néjším. Snad všich-
„*•—  I  ni pěstitelé na nich

oceňují celoroční 
proměny a hlavně 

období, kdy nesou plody. Pojďme se je 
tedy naučit pěstovat.

Galerie bonsají z musea Isabelia: pod 
vedením losefa Valucha je ve Starém 
Městě systematicky shromažďována sbír
ka tvarovaných stromů, která u nás nemá 
co do kvality a rozsahu obdoby. A my se 
můžeme prostřednictvím tohoto časopi
su s některými exponáty seznámit.

Aquatica Koi Cen
trum Holice: nejen 
chovem a prodejem 
kaprů Koi se zabý
vá společnost Petra 
Kobližka. Ti, co se 
o tuto problematiku 

u nás zajímají, totiž ví, že se pravidelně 
účastní výstav Nishikigoi v laponskú, kde 
sklízí významné úspěchy!

BONSAJE A JAPONSKÉ ZAHRADY - Číslo 41 vyšlo 26. března 2015 v Českých Budějovicích
Časopis vychází čtvrtletně - Vydává Jan Stropnický, Antonína Slavíčka 6, 370 05 České Budějovice - r. č. 620818/1331, IČO 15804755,
DIČ CZ6208181331, místo podnikání: A. Slavíčka 6, 370 05 Č. Budějovice, telefon: 602 840 237 - Součástí čtvrtletníku jsou příspěvky z časopisu 
BONSAI & NEWS, který vydává Crespi Editori S.r.l. Parabiago (Mil, Itálie - Šéfredaktor Jan Stropnický - Redakce: Jan Stropnický, Eva Stropnická a kolek
tiv autorů - Odborná,spolupráce: Jaroslav PišI, Martin Ašenbrenner, Michal Budík, Luděk Štěch, Centrum FotoŠkoda, Ing. Martin Hrkal,
Sazba Kurent s.r.o., České Budějovice - Tisk: PRINTO s.r.o., Ostrava - Registrace MK ČR E 15202, ISSN 1801-1683 
Adresa redakce: Jan Stropnický, Antonína Slavíčka 6, 370 05 České Budějovice, tel: 602 840 237 - Časopis není šířen sítí PNS 
Předplatné a objednávky:
Cena ročního předplatného v ČR je 893,- Kč. Jednotlivá čísla magazínu si můžete objednat za cenu 198,- Kč + dobírkové poštovné na adrese: Jan Strop
nický, Antonína Slavíčka 6, 370 05 C. Budějovice nebo na telefonu 602 840 237. Získat je můžete i na adrese redakce@bonsai-dnes.cz, popř. prostřed
nictvím elektronického formuláře, který je umístěn na stránkách www.bonsai-dnes.cz. Tam najdete také ukázky jednotlivých čísel. Uvedené kontakty pla
tí i pro objednávky čísel ročníku 2014, 2013, 2012, 2011, 2010, 2009, 2008, 2007, 2006 a 2005.
Předplatné na Slovensku zajišťuje firma Mediaprint - Kapa Pressegrosso, a. s., oddelenie inej formy predaja, Vajnorská 137, R O. BOX 183, 830 00 Bra
tislava 3. Telefon: 02 /  444 588 21, 444 427 73 a 444 588 16, fax: 02 /  444 588 19, www.mediaKapa.sk, e-mail: predplatne@abompkapa.sk.
Cena jednotlivého čísla magazínu je 8,93 €  /  269,- Skk. Rychlý kontakt: Jan Stropnický, 602 840 237, redakce@bonsai-dnes.cz

Autoři fotografií v článku: Vypěstujte si sami svůj obláčkový strom pro zahradu japonského typu - obr. 75641858, meryll@fotobanka.Fotky-Foto.cz, obr. 53542565, 
Robert Plotz@fotobanka.Fotky-Foto.cz. Potůčkové diagramy aneb jaké čerpadlo se hodí pro vaši vodoteč - obr. 68984622, bbsferrafi@fotobanka.Fotky-Foto.cz 
Foto na titulní straně: obr. 1: Pinus pentaphylla z výstavy v Tokiu, obr. 2: park Hama Rikyu v Tokiu (foto: Luděk Štěch), 
obr. 3: koupací jezírko, realizace Zahradnictví Liská (Klobúky - Kokovice)

http://www.fotoskoda.cz
mailto:redakce@bonsai-dnes.cz
http://www.bonsai-dnes.cz
http://www.mediaKapa.sk
mailto:predplatne@abompkapa.sk
mailto:redakce@bonsai-dnes.cz
mailto:meryll@fotobanka.Fotky-Foto.cz
mailto:Plotz@fotobanka.Fotky-Foto.cz
mailto:bbsferrafi@fotobanka.Fotky-Foto.cz

